
Vřesinská obecní knihovna má už nyní 
celkem 237 čtenářů, což představuje 8,2% ob-
čanů. Takové procento aktivních čtenářů nám 

může řada obcí či dokonce 
měst závidět. Na vysokém po-
čtu návštěvníků má obrovskou 
zásluhu paní knihovnice – Ka-
teřina Hurníková, která i  v  ne 
příliš lichotivých podmínkách 
před rekonstrukcí objektu do-
kázala vytvořit příjemné záze-
mí a  přilákat tak další a  další 
čtenáře. Paní Hurníková při-
spěla také k tomu, že knihovna 
je vybavena výpočetní a  au-

diovizuální technikou (k dispozici je mimo jiné 
počítač, dataprojektor či promítací plátno), 
protože požádala o  granty na  její zakoupení 

a potřebné peníze zís-
kala. Nyní po  rekon-
strukci se můžeme 
těšit na  spoustu za-
jímavých akcí, které 
má paní knihovnice 
již vmyšleny a  které 
se v  knihovně chystá 
realizovat. Za  to vše jí 
samozřejmě patří vel-
ký dík. 

Ať už jste tedy 
pravidelnými čtenáři 

či zatím nemáte čtenářský průkaz nebo jste 
jej z nějakého důvodu někam založili, budete 
v knihovně vítáni. Přijďte si půjčit knihu nebo 
jen tak prolistovat časopis a chvilku pobýt.

Ing. Michaela Roubíčková, místostarostka

Ve středu 25. června se uskutečnilo 22. za-
sedání zastupitelstva obce, které bylo asi po-
slední, na kterém se „pracovalo“. Bylo poznat, 
že volební období pomalu končí a nastává ob-
dobí kampaní.

Obvykle tady bilancuji, co se událo, tento-
krát to přejdu bez komentáře – kdo ve Vřesi-
ně žije, to vidí a  každý ať si udělá názor sám 
za sebe. 

Výsledek práce na  mateřské škole a  za-
hradě bude vidět až těsně před volbami. Když 
jsem se byl podívat na „spoušť“, která tam dnes 
je, měl jsem malou dušičku. Kolik práce staveb-
ní firmu ještě čeká… Ale nejsem stavař a mu-
sím spoléhat na to, že vědí, do čeho šli. Nedá 
se nic dělat – když chcete něco změnit, musíte 
do toho jít. 

Dobrou zprávou je, že jsme na  seznamu 
obcí, které by měly obdržet dotaci na  zatep-
lení MŠ. Tři a půl milionu není málo, více než 
desetina rozpočtu obce. 

Na  závěr ještě malou úvahu – moje ge-
nerace byla zvyklá na to, že kolem nás je klid 
a mír a brali jsme to jako samozřejmost. Dnes 
vidíme, na kolika různých stranách kolem nás 
se dějí věci, které nám v druhé dekádě 21. sto-
letí připadají šílené. Nic s tím ale z naší pozice 
nemůžeme dělat. Co ale můžeme sami udělat 
a  nikdo zvenčí nám v  tom nebude bránit, je 
udělat ze své obce místo pohody, klidu a spo-
kojenosti.

Do voleb ještě zbývá pár měsíců, ale do-
volím si využít této příležitosti a  poděkovat 
všem členům rady za spolupráci.
A vám všem přeji hezké a pohodové léto.

Ing. Jiří Kopeň, starosta
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Slovo starosty

Obecní knihovna

Proces rekonstrukce obecní knihovny byl 
zapeklitý a  nečekaně krkolomný. Z  původní 
snahy zabránit další devastaci objektu, který 
byl značně nahlodán zubem 
času, nakonec vznikla poměr-
ně složitá celková rekonstruk-
ce zahrnující i zcela nový inte-
riér. Komplikace, které v jejím 
průběhu nastaly a  které celý 
proces prodloužily z  původ-
ně zamýšlených dvou měsíců 
na více než půl roku, dnes již 
nemá smysl rozebírat. Jsou 
naštěstí za  námi. Důležité je, 
že výsledkem je zvnějšku i ze-
vnitř moderní budova, která má svým čtená-
řům a nejen jim, co nabídnout.

Knihovna dnes nejen beze zbytku plní 
svou hlavní funkci, 
tedy poskytuje k  za-
půjčení knihy dětem 
i  dospělým, aby si je 
v  klidu domova (či 
jinde) mohli přečíst. 
Ale přestože je ne-
velká, obsahuje rov-
něž „čítárnu“ – malý 
čtenářský koutek. 
Součástí knihovny je 
i zázemí pro děti, kde 
si mohou číst, kreslit 
či jen tak posedět a  povykládat. V  knihovně 
je také prostor, ve  kterém se budou konat 
tvůrčí dílny, diskuse, přednášky či promítání. 
Je to tedy „multifunkční“, moderně vybavený 
prostor, který slouží a bude sloužit široké ve-
řejnosti. 

Informace z obecního úřadu

Zastavte se nejen pro knihu
V pondělí 2. 6. 2014 byla naše paní knihov-

nice, Katka Hurníková, hodně šťastná. Po téměř 
sedmi měsících mohla do nově zrekonstruova-
né knihovny konečně přivítat první čtenáře. 

Přejeme paní Katce mnoho spoko-
jených čtenářů, čtenářům hodně příjem-
ných chvil v  knihovně, kde si, jak mnozí 
zjistili, mohou nejen přijít půjčit knihu, ale 
také popovídat u dobré kávičky, nebo tře-
ba nakreslit na  nové pohovce „mazlíkovi“ 
nějaký obrázek. 

Regína Vřeská

Provoz knihovny:
Pondělí 11:30 – 19:30, Středa 15:00 – 19:00
Od 14. 8. – 25.  8. 2014 bude knihovna uzavře-
na – čerpání řádné dovolené.

Redakce
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Vřesinské noviny

Obec Vřesina je obec s dlouholetou histo-
rií, živou současností a co hlavně – s optimistic-
kou budoucností. Součástí rozvoje obce je i její 
propagace se všemi přednostmi a zajímavost-
mi. Uvědomujeme si, že jednou z  možností, 
jak obec prezentovat, je nabídnout široké ve-
řejnosti nové, moderní a  dynamické webové 
stránky, které budou jakousi „výkladní skříní“, 
do  které může nahlédnout kdokoli, kdykoli 
a kdekoli na světě pomocí obyčejného připo-
jení k internetu. Snahou je, aby sloužily obča-
nům, zvyšovaly jejich informovanost a zapojily 
je více do dění obce a do správy věcí veřejných.
Úkol to nebude lehký, proto Vás žádáme o po-
moc, spolupráci a ochotu. 

Katalog firem – interaktivní mapa
Nabízíme všem firmám, podnikatelům 

na území Vřesiny možnost zveřejnit informace 
o jejich společnosti, firmě, provozně (základní 
údaje – stručný popis včetně fota ve  formátu 
JPG, adresa sídla, kontakty, e-mail, www, pro-
vozní doba) v  připravovaném katalogu firem 
provázaném s  interaktivní mapou, které je 
nutné odeslat na  e-mail asistent@vresina.cz. 
Termín pro zaslání informací je do 31. 7. 2014.

Spolky, kluby, neziskové orga-
nizace 
Informace organizací jsou na  stávajících webo-
vých stránkách již zastaralé, prosíme tedy o zaslá-
ní aktuálních dat o Vaší organizaci. Zašlete také 
fotografie, zprávy o  činnosti atp. na  asistent@
vresina.cz. Termín nejpozději do 31. 7. 2014.

Stránky obce dostanou nový kabát – pomozte nám jej vyšperkovat

Obecní policie

Galerie vzpomínek Vřesiny 
V rámci přípravy nových webových stránek 

obce je naším cílem pomocí dobového obra-
zového materiálu přiblížit dějiny naší malebné 
a  historicky velice zajímavé vesnice, o  kterých 
nemá většina současníků příliš velké povědomí. 
Budeme se snažit připravit nový obrazový ma-
teriál, abyste na portálu obce našli něco nové-
ho – něco, co Vás, jak doufáme, potěší. Sbíráme 
proto různé staré fotografie, pohlednice a ob-
rázky Vřesiny a  okolí, které chceme postupně 
doplňovat popisky, aby se každý návštěvník 
mohl rychle zorientovat, neboť se mnoho vy-
obrazených míst změnilo k nepoznání.
Budeme rádi, když se i  Vy do  naší výzvy za-
pojíte a  poskytnete nám zajímavé materiály 
k obohacení obrazové historie Vřesiny. 
Prosíme tedy všechny, kdo vlastní historické 
fotografie, pohlednice či jiný obrazový materiál 
Vřesiny a jejího okolí a zároveň by byl ochoten 
se o ně podělit, o zapůjčení k oskenování (osob-
ně je můžete přinést na obecní úřad nebo pří-
mo zaslat Regíně Vřeské na  adresu: asistent@
vresina.cz). Můžete samozřejmě připojit i  svůj 
komentář, poznatek, zkušenost, vzpomínku…  
                              Děkujeme

 … i Váš názor nás zajímá …
Vážení občané, příznivci obce, rádi by-

chom chtěli znát Váš názor, co Vám na součas-
ných internetových stránkách chybí, jaké in-
formace byste se rádi dozvěděli. Vaše podněty 
a  připomínky nám pomohou internetovou 
prezentaci obce Vřesiny rozvíjet a zkvalitňovat. 
Doufáme, že se nám i díky Vaší pomoci poda-
ří vše v krátkém časovém intervalu zvládnout 
ke spokojenosti všech. 
          Regína Vřeská

Vážení spoluobčané, blíží se čas dovole-
ných. To je doba, kdy dochází k  častějším krá-
dežím a vloupáním do rodinných domů. Proto 
bych chtěl apelovat na  naše občany, aby byli 
ostražití a  aby nepodceňovali ochranu svého 
majetku. Nejlepší, co můžeme udělat, je před-
cházet vykradení a to řádným zajištěním svého 
majetku a  jednou z  možností předcházení je 
tzn. sousedská výpomoc. Všímavý soused, kte-
rý se občas poohlédne v  době vaší dovolené 
kolem vašeho domu a v případě pohybu cizích 
osob zavolá ihned na bezplatnou linku 158, je 
asi to nejlepší, co můžete pro klid v duši udělat.
Ještě častěji dochází k  vykrádání motorových 
vozidel. Mějte na paměti, že příležitost dělá zlo-
děje a vaše odložené věci v autě jsou snadnou 
kořistí pro zloděje. Dříve se vykrádaly auta, která 
parkovala na cestě. V poslední době došlo i k vy-
kradení aut, která stála zaparkovaná za plotem 
ve vjezdech u nemovitostí. Velmi často se děje 
to, že tam, kde se pohybuje nějaká stavební 
firma, tak v té části dochází ke krádežím. Jezdí 
do naší obce sběrači kovu a i oni mají oči a vidí, 
kolik je v naší obci otevřených a bez dozoru ze-
jících garáží plných věcí. A pak se divíme, že nás 
navštívil zloděj. On viděl, pro co jde. Vězte, že 
Vřesina, to není jedna ulice, která se dá uhlídat.
A  závěrem vás chci jenom informovat, že 
i  o  prázdninách budeme provádět měření 
rychlosti v naší obci, tak vás žádám, ať dodržu-
jete pravidlo - spěchej pomalu.
                               S pozdravem str. Petr Krahulec

Co s nedostavěnou budovou v areálu 
školní  zahrady?

Definitivní rozhodnutí padlo ve středu 25. června 2014 na veřejném zasedání zastupitelstva 
obce Vřesina: zbourat.

Ve  středu 2. července 2014 se splnilo očekávání mnohých návštěvníků areálu - zchátralý 
objekt byl postupně zbourán bagrem a nyní 
už nic nestojí v cestě tomu, aby byl betonový 
základ využít např.  pro volnočasové aktivity 
a  především, aby byl tento prostor zapraco-
ván do celkové koncepce rekonstrukce školní 
zahrady.         Regína Vřeská

Proč nové webky před volbama?
… jsem na úřadě zaměstnána od března 2013, 
mým úkolem bylo a  je mimo jiné, „doplnit“ 
web obce a připravovat žádosti o dotace. Díky 
vyhlášeným výzvám o dotace jsem dala před-

nost věnovat se žádostem. V  současné době 
se realizuje projekt - Školní zahrada čarovná, 
zábavná i poučná a Zateplení a úprava stře-
chy mateřské školy se stavebními úpravami 
a  přístavbou školní jídelny. Rekonstrukce 
tělocvičny včetně moderního vybavení, Re-
kreační stezky - pěšina Jeničky a  Mexiko – 
jsou projekty, které byly finančně podpořeny 
ze SZIF, kde probíhá nyní příprava na realizaci. 
Společnost Galileo na nás naléhala, abychom 
webky ne jen „opravili“, ale byli jsme průkopní-
ku nové grafiky od jejich společnosti. Postup-
ně jsme souhlasili s tím, že to nebude stát obec 
ani kačku. Asi od  listopadu minulého roku 
jsme na  grafice postupně pracovali a  nastala 
doba, kdy je potřeba dodat všechny informace 
do jednotlivých sekcí. 
Bohužel, se inovace stránek sešla s  termínem 
s koncem volebního období. Já osobně to roz-
hodně necítím tak, že je  to záměrně.
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Vřesinské noviny

RYCHLÁ ROTA!   NÁSTUP, AKCÉÉ Á JEDÉÉM!!!
Tak takhle nám pracovní den ve Vřesině 

naštěstí nezačíná, ale na absenci adrenalinu si 
občas stěžovat nemůžeme. Naše obec nepa-
tří k  těm nejmenším a  vy sami, vážení obča-
né, si jistě uvědomujete, že se u nás neustále 
něco děje. A  pro nás to například znamená 
stihnout otevření knihovny a pomoci v ní do-
končit spoustu maličkostí. Na hřišti nás třeba 
tlačí termín slavnosti „Dne obce“, a  my jsme 
rádi, že stihneme připravit občanům posezení 
na  nových lavičkách, instalovat nové odpad-
kové koše, opravit fasádu či dlažbu budovy 
hřiště a  v  neposlední řadě zrestaurovat jeho 
dětskou část, aby si naši nejmenší nezadřeli 
třísku a mohli si tam s mámou nebo babičkou 
užít také kterékoliv jiné, hezké dopoledne. 
Jindy je zase nutno neprodleně odstranit „čer-
nou skládku“ v lese nebo jinde a zabránit tak 
sankcím ze strany odboru životního prostředí, 
nebo taky spěchá oprava obyčejné vodovodní 
pumpy na hřbitově, kdy nám se zdánlivě zane-
dbatelným únikem vody také odtéká finanční 
rozpočet z obecní pokladny. 

V naší příjemné obci je snad každý občan 
také sám sobě zahradníkem a zvláště letos si 
díky teplému počasí uvědomuje enormní růst 
vegetace a  potřebu častého sekání či její lik-

vidace. Nemusím snad vysvětlovat, že tento 
nesnadný boj s přírodou v rámci obecních, ale 
i  jiných smluvních pozemků, není pro partu 
pěti pracovitých lidí zrovna lehký úkol. Docela 
nás potom mrzí stížnosti občanů, žehrajících 
na  dosud neošetřené vegetační obecní plo-
chy méně významného charakteru, když si 
sami nejsou schopni upravit pár metrů před 
„vlastním prahem“. Možná, že vás vůbec ne-
napadlo, že je naší povinností starat se také 
o  kapající kohoutky či záchody v  obecních 
nemovitostech, plynové sporáky v  domě za-
hrádkářů, nebo neustále vyrábět a doplňovat 
odcizené nebo poškozené kanálové poklopy. 
Někdy se docela těšíme na  zhoršené počasí, 
neboť i naše technika potřebuje nutnou údrž-
bu a záda shrbená od zahradních sekaček se 
alespoň chvilku narovnají. Také se v  těchto 
chvílích vracíme ke starším odstaveným stro-
jům a mnohdy se nám daří znovu prodloužit 
jejich technickou životnost. Musím se také 
zmínit o nelehké práci našich správců hřbitova 
a hřiště, kteří se zodpovědně starají o nemalé 
obecní areály a snaží se zodpovědně reagovat 
na připomínky a potřeby občanů. 

Chci Vás taky informovat, že v nejbližších 
dnech začneme mimo jiné pracovat na opra-

vách a  obnově nátěru obecního mobiliáře – 
konstrukcí vývěsních tabulí, veškerých zábrad-
lí, určených svodidel, plotu památníku padlých 
hrdinů apod., které jsou v majetku obce. Dále 
se např. budeme zabývat záchranou mladých 
stromků na stezce hřbitov/Skalka apod.

Vážení spoluobčané. Rád bych z  titulu 
své funkce a za podpory svých kolegů, touto 
cestou poděkoval panu starostovi a  celému 
zastupitelstvu obce, kteří za necelé mé půlroč-
ní působení ve funkci vedoucího technického 
dvora a údržby, vždy fundovaně a zodpověd-
ně zvažovali naše návrhy, požadavky a připo-
mínky. Jsme si vědomi, že bez jejich zodpověd-
né podpory by naše práce pro rozkvět obce 
výrazně stagnovala a pocit z dobře vykonané 
práce pro obec by v nás jistě nebyl tak citelný. 
I my, členové „RYCHLÉ ROTY“, jsme občany této 
obce, cítíme s ní a upřímně rádi se s na potkání 
s každým pozdravíme.   

Hezký den a  přání příjemného soužití 
v obci Vřesina, vám přeje 

Pavel Světlík, ved. údržby a  technického 
dvora s kolektivem.          

Historie obce

Antonín Ivanský 
akademický sochař

Narodil se dne 4. července 
1910 v Ostravě-Přívoze.
Vystudoval za  velmi tísnivých 
sociálních poměrů nejprve Stát-
ní odbornou průmyslovou školu 
pro zpracování dřeva v Chrudi-
mi a pak Vysokou školu umělec-
ko-průmyslovou v Praze, kterou 
absolvoval v roce 1936 u profe-
sora Josefa Mařatky. Ten byl vý-
razným představitelem českého 
sochařství, navazující na umění 
Josefa Václava Myslbeka a  Au-
guste Rodina.
Po  ukončení studií se vrá-
til do  svého rodného města. Mladý sochař 
na sebe upozornil již svými prvními pracemi.
Byly to postavy horníků a koksařů. Hned prv-
ní větší prací vzbudil pozornost a  otevřela se 
před ním slibná budoucnost.
Někdy v  roce 1937 dostal zakázku tehdejších 
Vítkovických dolů, udělat sochu havíře v nad-
životní velikosti. Tato socha dodnes stojí před 
bývalým ředitelstvím OKD.  
V tomto roce dokončil také busty T.G. Masary-
ka. Jedna byla umístěna ve Slezských Rudolti-
cích a druhá v Petřkovicích (později byla vho-
zena do Odry, v devadesátých letech potápěči 
vylovena a znovu umístěna).
Sotva se začal umělecky samostatně vyvíjet a uplat-
ňovat, byl zatčen gestapem a vězněn nejdříve v Olo-
mouci, pak v Brně v Kounicových kolejích a od října 
1940 v koncentračním táboře Mauthausen.
Důvodem zatčení v září 1939 bylo odhalení ilegální 
činnosti malé skupiny lidí v tehdejší restauraci „Bla-

ník“ - dnes divadlo Petra Bezruče v Ostravě. Tam 
byla záchytná stanice vesměs pro důstojníky – let-
ce, kteří se rozhodli opustit republiku přes polskou 
hranici a v zahraničí bojovat proti okupantům.

Ze vzpomínek Antonína 
Ivanského: ,,Přišli, u  pultu vypi-
li pivo a  odešli – a  už se nikdy 
nevrátili. Skupinu vedl výčepní 
František Ryš, který v tomto domě 
se svoji mladou rodinou také by-
dlel. Gestapo jednoho srpnového 
rána vniklo do budovy, a  Ryšovi 
se na  poslední chvíli podařilo 
utéct jen ve spodním prádle přes 
hřbitov a  ostravskými uličkami 
do  mého bytu, kde jsem mu po-
skytl oblečení. Nakonec se jemu 
i  dalšímu společníku podařilo 
přejít hranice“.

Postupně však byli odhaleni a  uvězněni 
i ostatní, mezi nimi také Ivanský.
Jeho soukromý a  umělecký život je na  dlou-
hých pět let obehnán ostnatým drátem. Vězni 
žili v hrůzných podmínkách, které si jen těžko 
můžeme dnes představit.
Vzpomínky z  koncentračního tábora zůstaly 
v představách sochaře i v poválečných letech 
a našly svůj odraz v jeho tvorbě.
Po válce tvoří na základě společenské objed-
návky památníky, pomníky a  pamětní desky 
obětem války a  tomuto okruhu monumen-
tální tvorby se věnoval i v dalším období. Na-
příklad ve Frýdlantě nad Ostravicí stojí socha 
Partyzána v nadživotní velikosti.
Tehdy žil a pracoval v Ostravě-Porubě, kde je 
také umístěno několik jeho děl, z nichž nejzná-
mější je Hutník na Alšově náměstí.
Sochařským úkolem pro Porubu v  sedmdesá-
tých letech bylo vytvoření čtyřmetrové sochy 

V. I. Lenina, jež byla odstraněna v devadesátých 
letech.
Dalším jeho velkým motivem tvorby byla žena. 
Ta se promítá do lyricky pojatých soch, například 
Sedící dívka z roku 1970 a drobnější plastiky.
V  roce 1985 se přestěhoval Antonín Ivanský 
s  manželkou k  synovi do  rodinného domu 
ve Vřesině, kde v ateliéru pokračoval v tvorbě 
až do své smrti v lednu 2000.
Z dalších vytvořených prací to jsou dekorativní 
návrhy a realizace kovových interiérových mří-
ží pro kulturní střediska, poutače pro průmys-
lové podniky či kovářské zpracování materiálů.
Tak byly vytvořeny dle jeho návrhu i mříže pro 
Obecní úřad ve Vřesině, které kovářsky zpraco-
val jeho syn ing. Milan Ivanský.
Ke  konci života spolupracoval s  Hornickým 
muzeem Landek v  Petřkovicích a  v  tvorbě se 
vrací k původnímu námětu – postavě horníka. 
Socha je umístěna v areálu muzea.
Z dalších děl:
• Ostrava-Poruba u Oblouku – Horník z pískovce,
• ul.Matěje Kopeckého – Žena s hrozny,
•  Nábřeží SPB – Žena s klasy,
• Ostrava 1,Technoprojekt, Havlíčkovo nábřeží 
    – čtyři reliefy,
• Ostrava-Hulváky, Matrosovova ul. 
    – relief Padlým a umučeným,
• Ostrava-Vítkovice, ul.1.máje 
    – relief V boji za vlast,
• Ostrava, Divadlo A.Dvořáka 
    – reliéf Drama a opera – Vávra, Ivanský,
• Ostrava, křižovatka Nádražní a 30.dubna 
    – relief  Památník odboje,
• Ostrava, U Lasa – Žena s holubicí,
• Šenov u Ostravy – Památník padlým,
• Porubský zámek – Labutě,
• Kroměříž – Úrodná Haná.

Zpracovala Jarmila Ivanská
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Víte, jak vznikl název ulice Hradčanská??? 

110 let zvoničky
 - historie

Kaplička, která stojí před původním grun-
tem č.p. 28 p.  Kudely, byla postavena pravdě-
podobně panem Františkem Tománkem jako 
poděkování Bohu za  to, že nedošlo k  újmě 
(pravděpodobně se jednalo o hrozbu znásilně-
ní) dcery Anny (Tománkové), narozené v r. 1799.

Jedná se zřejmě o  událost z  doby napo-
leonských válek. Když hordy vojáků táhly Slez-
skem, předcházela je pověst o jejich špatném 
zacházení s obyvatelstvem, především o jejich 
jednání se ženami a mladými dívkami.

V Tománkově gruntě měli krásnou dceru 
Aničku, které bylo asi 13 - 14 let. Protože se 
obávali, že by neušla nekalému zájmu vojáků, 
schoval ji otec do sklepa za cihlovou zeď, kde 
byla ukryta, dokud vojska neodtáhla. A tak se 
mu ji podařilo před řáděním vojáků uchránit.

Je možné, že kapličku postavil nebo po-

stavit nechal později Florian Mrázek, narozený 
r. 1798 ve Svinově, který se s Annou Tománko-
vou oženil.  V roce 1838 se jim narodila dcera 
Johana, která se stala manželkou Antonína Ku-
dely z Poruby. Bydleli spolu na gruntě ve Vřesi-
ně a tento Antonín Kudela byl prvním staros-
tou obce Vřesina.

Tuto historii jsem získala od  paní Traudy 
Hurníkové (něm.), manželky mého bratrance 
Jaromíra Hurníka. Rodina žije od 60. let 20. stol. 

v Kanadě a Traudička sestavila rodokmen vřesin-
ských Hurníků (č.p. 5) a Kudelů. Jarkova mamin-
ka Vilemína byla rozená Kudelová, tatínek Fran-
tišek (strýček Francek) byl bratr mého tatínka 
(Antona Hurníka "ze Dvora").  

PaedDr. Marie Bártová

Poznámka redakce:
Je to jediná nemovitá kulturní památka, evi-
dovaná ve  státním seznamu pod č. r. 8-2126. 
Kaple obdélného půdorysu s půlkruhovou ap-
sidou stojící na rozcestí v centru obce. Na sta-
nové střeše je nasazená dřevěná lucerna s ci-
bulovou bání, apsida s části kuželové střechy. 
Kaple pochází z 1. poloviny 19. století a do 80. 
let minulého století sloužila zároveň jako zvo-
nička, ve  které pravidelně zvonil pán Jiří 
Bárta. Ve  věži je pověšený zvon, který letos 
oslaví stodeset let s následujícím nápisem: 

OBEC  VŘESINA  LP  1904       
ULIL  ARNOŠT DIEPOLD ZVONAŘ V PRAZE  
SV. ANTONÍNE, SV. FLORIÁNE, SV. MIKULÁŠI  
ORODUJTE ZA NÁS

Musíme se vrátit do nedávné historie, kdy probíhala výstavba nové Poruby. Do této výstavby byla zařazena také ulice Hradčan-
ská, tehdy ve staré Porubě, na které byly postaveny rodinné domky (nynější ulice Protifašistických bojovníků). Jako náhradu dostali 
původní porubští občané pozemky pro novou výstavbu ve Vřesině, např. Vajda.

První obyvatelé této nové ulice ve Vřesině pocházeli z lokality zvané Hradčany, odkud se stěhovali v letech 1950 – 1955. Na pa-
mátku toho se ulice jmenuje Hradčanská.  
Hádanka – Víte, kolik má Vřesina celkem ulic?             a)59  b) 46 c) 63

Své odpovědi pište do 31. 8. 2014 na noviny@vresina.cz. 

Kulturní akce obce

Den obce  – jaký byl letos?
Letos poprvé na  obecní 

slavnosti mohli návštěvníci 
ochutnat či zakoupit regionální 
produkty (čerstvý med z Farmy 
Košec z Neplachovic, delikates-
ní kozí sýry z Farmy Magdaléna 
ve  Štítině nebo třeba výrobky 
z  ovčí vlny Pavly Lindovské 
z  Kyjovic). Tito výrobci zde ne-
byli náhodou, prezentují se pod 
značkou „Opavské Slezsko, 
regionální produkt®“. Na aktivitu Místní akční 
skupiny Opavsko návštěvníky upozorňovala 
replika venkovské dřevěné zvoničky, v  jejímž 
stínu se mohli lidé dozvědět více podrobností 

o  MAS Opavsko a  regionálním 
značení.

Koho zaujalo barevné logo 
s  orlicí, ten se určitě dozvěděl, 
že na  Opavsku je zaváděn sys-
tém značení regionálních pro-
duktů. 

Toto logo znamená, že 
výrobek prošel procesem certi-
fikace, který zákazníkovi garan-
tuje skutečný původ výrobku 

v našem regionu. 
Aby výrobky obdržely regionální značku, musí 
být rovněž mimořádně kvalitní, nesmí poško-
zovat životní prostředí a měly by být vyrobeny 

tradiční či jedinečnou technologií spojenou 
s regionem.

Značení je určeno jak návštěvníkům regi-
onů, kterým dovoluje objevovat a ochutnávat 
region, tak i místním obyvatelům, kteří mohou 
nákupem značených výrobků podporovat 
„své” výrobce.

Výrobci získají díky značce různé výhody, 
zejména jednotnou propagaci svých výrobků, 
nové kontakty a  mohou spolu účelně spolu-
pracovat. - Např. pěstitel zeleniny může dodávat 
čerstvé suroviny do restaurace připravující regio-
nální pokrmy, lidé angažující se v cestovním ru-
chu mohou obohatit nabídku turistům o  různé 
výrobky a řemeslné ukázky z regionu atd.
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Více informací o  regionálním značení 
a  MAS Opavsko naleznete zde: www.maso-
pavsko.cz/projekty/venkov-ma-co-nabidnout
www.regionalni-znacky.cz

Na otázku, jak hodnotíte letošní Den obce, 
jsme dostali tyto odpovědi
• „Zajímavé, nápadité, mělo to šmrnc, pro kaž-
dého něco - bavili se malí, mladí i starší.“ 
• „Mladí si prý pochvalovali stánek s pivem.“ 
• „Líbil se mi nápad s regionálními potravina-

mi, klidně bych uvítala i větší nabídku.“
• „Samozřejmě chválím výborný oběd u my-
slivců, jen by to chtělo rychlejší výdej. Na jíd-
lo jsem stála 50 minut ve frontě. (Ale stálo to 
za to.)“
• „Těžko měřit v této přesycené době. Je dob-
ré nasadit a  držet základní tón - setkání lidí, 
jejich vlastní vystupování od dětiček až po sta-
řečky, atrakce pro dětičky  tak aby se nenudily, 
hlavně jednoduché soutěže s  malými cena-
mi a  velkou srandou. Nesnažit se vyhrát nad 

Disneylandem. Jen  po sousedsku a levně.“
Napište nám i Vy, co se Vám líbilo nebo na-
opak, s  čím jste nebyli příliš spokojeni, co 
byste chtěli na této akci změnit.
Vaše příspěvky budou pro nás určitě pod-
nětem pro další ročník. Své názory můžete 
zaslat na noviny@vresina.cz. Děkujeme  a tě-
šíme se na dalším Dni obce Vřesiny!

Děkujeme, že jste přišli s námi strávit příjemné 
odpoledne - organizátoři akce

Vítání občánků

Vítání občánků je nejen pro rodiče, ale i pro 
obec velmi slavnostní událostí. Vzhledem k tomu, 
že každá komunita, aby mohla žít, potřebuje po-
kračovatele, vítání nových občánků pro nás všech-
ny představuje právě onu jistotu pokračování. 
 Je zřejmé, že narození dítěte znamená 
v  partnerském vztahu zlomovou událost. Při-
náší s  sebou spoustu starostí, odpovědnosti, 
povinností a  obav. Ale na  druhé straně také 
mnoho, opravdu mnoho radosti. Bohužel vím 
sama z vlastní zkušenosti, že rodiče si často tu 
radost z krásy vzniku a rozvoje nové osobnos-
ti v  každodenním koloběhu nedokáží zcela 
vychutnat. Přemíra dennodenních maličkostí 
dává zapomenout na to, co je podstatné.
 Proto si velmi ráda opakovaně s vřesinskými 
rodiči a jejich dětmi při vítání občánků připo-
mínám, jak jsou okamžiky v životě člověka pr-
chavé a jak je nutné si jich vážit a slavit je.
 Tentokrát jsme oslavili a mezi občany Vřesi-
ny přivítali: Moravcovou Elišku, Bártovou Hed-
viku, Koláře Jana, Jílka Robina, Bártovou Nelu, 
Kotzurovou Elizabethu, Grigara Tomáše Eliáše.
      Ing. Michaela Roubíčková, místostarostka



vnitř. Získala jsem tak příležitost ke zpomalení 
svého běžného životního tempa, vždyť jsem 
právě pospíchala domů, unavená denními 
povinnostmi na  samotném konci pracovního 
týdne. Intuitivně jsem se na okamžik zastavila 
a pocítila klid a pokoru vyzařující z tohoto mís-
ta. Už dříve jsem slyšela, že naši předkové dob-
ře vybírali místa pro výstavbu kostelů, neboť 
každé místo má svou energii. Ovlivňuje naši 
náladu, zdraví, soustředění i míru stresu. Když 
jsem ten večer, 23. 5. 2014, kostel s úsměvem 
opouštěla, cítila jsem se plná energie, ačkoliv 
byl tento okamžik časově zasazen na sklonek 
dne i pracovního týdne. 

Děkuji všem organizátorům Noci kostelů, 
za jejich otevřenou nabídku určenou spoluob-
čanům, lidem jako jsem já, i  těm, kteří nemají 
ve zvyku navštěvovat kostel běžně, pravidelně. 

Jana Novotná
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NOC KOSTELŮ

Páteční noc 23. 5. 2014 prozářilo světlo 
mnoha českých kostelů. Tuto příjemně teplou, 
květnovou noc prosvětlila také záře Vřesin-
ského kostela. Jeho barevná vitrážová okna 
lákala oči kolemjdoucích k  návštěvě. Čistotu 
jeho vnitřního prostoru naplňoval klid. Přícho-
zí vítaly u  vstupu dámy, ochotně poskytující 
výklad a  odpovědi na  možné otázky. Každý 

příchozí si mohl nabídnout „myšlenku pro 
tento den“. Pro návštěvníky, kteří kostel běžně 
nenavštěvují, byly přehledně popsány jeho 
jednotlivé části. 

Připravena byla výstavka fotografií ma-
pující proces stavby kostela. Vedlejší expozice 
popisovala aktivity, které se s  činností kostela 
pojí. Do  zapečetěné schránky měli možnost 
návštěvníci vložit své prosby, či díky. A  před 
oltářem mohl každý návštěvník zapálit svíčku, 
za  svého blízkého. Tento pěkný zvyk prý po-
chází z  Arménie. Oči vnímavého návštěvníka 
si mohly „pochutnat“ na plastice ležící na stole, 
jejímž ústředním motivem byl jednoduchý kříž 
nesoucí světlo. Celá tato vkusná expozice byla 
doplněna myšlenkami vepsanými na lístečcích, 
jež si mohli vzít návštěvníci na cestu domů.

Když jsem se ten den pozdě večer vracela 
domů, upoutal i mé oči osvětlený kostel. Při-
jala jsem tiše lákající nabídku a vstoupila do-

O tom, jak jsme běhali pro Gambii u nás ve Vřesině

Na  základě úspěšné a  příjemné spolu-
práce s neziskovou organizací Kola pro Afriku 
v  loňském roce jsme se rozhodli i  letos tento 
projekt podpořit a  to svým během a  uspořá-
dat akci Běh pro Gambii u nás ve Vřesině. Cílem 
této akce bylo vzájemné setkání u dobré věci 
a  zapojení našich dětí z  Vřesiny do  nezištné 
pomoci dětem v Gambii, aby i ony mohly cho-
dit do školy a vzdělávat se. 

Běh byl naplánován na 17. května. Několik 
dní předem stékaly na zem proudy vody všude 
kolem nás. Stáli jsme tedy před velkým otaz-
níkem, zda Běh pro Gambii uskutečnit nebo 
ne. Na samotnou akci však byla navázána spo-

lupráce s dětmi a paními učitelkami ZŠ a MŠ 
Vřesina, zamluveno bylo hřiště DTJ Vřesina.

Šli jsme do toho s velkým rizikem, mysleli 
jsme, že budeme běhat jenom my a  to ještě 
v pláštěnkách, ale velice nás překvapilo, když 
na  hřiště začaly přicházet odvážné děti od-
hodlané pomáhat za každého počasí se svými 
sponzory. Společným startem v 10 hodin jsme 
vyběhli. Déšť byl nad námi jako velká peřina, 
která se může každou chvíli roztrhnout a začít 
vypouštět svůj obsah. Běhali jsme s mílovými 
botami a  možná nebudete věřit, ale společ-
nými silami jsme doběhli až do Gambie, která 
je z Vřesiny vzdálena cca 6 800 km a to je cca 

4 400 mil. Uběhli jsme společně více než 100 
kol. Rozhodli jsme se též, že dětem do Gambie 
pošleme pozdrav. Pozdrav jsme pojali tancem. 
Tančili nejenom děti, ale i  dospělí, nebylo to 
světoborné, ale zato moc pěkné. 

Po  běhu jsme se přesunuli do  domečku 
u kostela, kde na nás čekalo, díky jedné štědré 
mamince, bohaté pohoštění. Všichni jsme si vy-
dechli a …velká peřina nad našimi hlavami se 
roztrhla a začalo pršet. V domečku bylo možno 
shlédnout krátký film o  předávání kol dětem 
v  Gambii. Závěrem přijal naše pozvání jeden 
zkušený bubeník, který nám vysvětlil, jak se af-
rické bubny vyrábějí, a naučil nás pár afrických 

Vaše příspěvky
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Místní knihovna

rytmů. Společně jsme si zabubnovali no jako 
v Africe. Jak by řekl český klasik Jára Cimrman: 
„Byl to takový pěkný konec za tím naším přípa-
dem… .“  

Společně jsme mohli přepravu kol dě-

tem do Gambie financovat částkou bezmála 
6 000,-Kč.

Velké díky patří především dětem a  je-
jich sponzorům, které přišly běhat, zaměst-
nancům ZŠ a  MŠ Vřesina, majitelům DTJ 

Vřesina, kteří nám zapůjčili hřiště zdarma, 
firmě Kofola, která sponzorovala pitný režim 
všem běžcům. Děkujeme všem, kteří jakkoli 
podpořili tuto akci!

za misionáře z Vřesiny  a všechny zúčastněné 
Magdaléna Indrová

Nejlepším čtenářem ve Vřesině je budoucí chemik

Nejlepším čtenářem ve Vřesině za rok 2013 
stal žák 2. třídy František Dej. Ve středu 11. červ-
na 2014 mu do obecní knihovny přišel osobně 
poblahopřát starosta obce Ing. Jiří Kopeň a spo-
lu s místostarostkou Ing. Michaelou Roubíčko-
vou, Ph.D. předali Františkovi knihu. Přátelského 
posezení, které pak následovalo, se zúčastnili 
také rodiče Františka a jeho mladší bratr Anto-
nín spolu s  knihovnicí Kateřinou Hurníkovou. 

Ta setkání připravila a v nově zrekonstruované 
knihovně vytvořila milou atmosféru.

Při zákusku se rozvinula debata, a  stře-
dem pozornosti byl nejlepší čtenář, jenž 
v  loňském roce přečetl 33 knih. S  hodností 
veslař a přezdívkou želva je František členem 
skautského oddílu Albatros, do kterého chodí 
od první třídy. Na pustý ostrov by si vzal druhý 
díl Hobita od Tolkiena a jednou by chtěl prožít 
příběh, který zažívá Milo, hrdina knihy Podivu-
hodná výprava z pokoje až na kraj světa auto-
ra Justera Nortna. 
Příjemná hodinka povídání uběhla jako voda 
a  s  budoucím chemikem Františkem se ještě 
vyfotil pan starosta i bratr Antonín a s přáním 
hezkých chvil s knihou se přítomni rozloučili.

 Ing. Vladimír Bárta, červen 2014

Rekonstrukce 
budovy MŠ a ŠJ 
– PODĚKOVÁNÍ RODIČŮM

Myslím, že není jediný spoluobčan, který 
by nezaregistroval, že na pozemku školky za-
čala přístavba školní jídelny současně s výmě-
nou oken v další části budovy mateřské školy, 
opravou střechy a zateplením celé budovy.

Jedná se velké stavební práce, které by 
nebylo možno stihnout jen přes prázdniny. 
Proto se s nimi začalo 16. 4. 2014 a ukonče-
ní školního roku v  mateřské škole bylo již 
20. 6. 2014.

Zřizovatel, obec Vřesina, měl právo z dů-
vodů takovéto rozsáhlé rekonstrukce MŠ uza-
vřít již dříve, ale my jsme si plně vědomi, že by 
to přineslo rodičům jen komplikace a starosti, 
proto jsme se snažili provoz MŠ a stavební prá-
ce vzájemně zkoordinovat. 

Vím, že mnohdy nebylo snadné sledovat 
vyvěšené cedule, kde se zrovna děti s učitel-
kami nacházejí, v  které části školního hřiště 
jsou a  kudy se tam dostat. Věřte, že jsme se 
snažili o to, aby děti těmito stavebními úpra-
vami byly zasaženy co nejméně a  to vše při 
dodržení všech hygienických a  bezpečnost-
ních předpisů.

Prostřednictvím těchto řádků bych chtěla 
poděkovat všem rodičům za trpělivost a spo-
lupráci. 

Za mateřskou školu – Marcela Kudelová



na vaření např. polévek, myčku na černé nádobí a další zařízení, která 
po  rekonstrukci budou nutná pro schválení provozu krajskou hygie-
nou. Veškeré investice souvisí také s  postupným zkvalitňováním naší 
práce, vařením podle moderních trendů zdravé výživy. Pokud budeme 
mít takto vybavenou kuchyň, jsme schopny uvařit více porcí a od října 
nabídnout především naším starším občanům Vřesiny prodej obědů 
z naší školní jídelny. Cena obědů by se měla pohybovat mezi 60-70 Kč. 

Jednou z možností je, že si donesou jídlonosič a oběd si mohou od-
nést domů. Druhá možnost bude (pokud se najde v  obci služba, která 
by rozvoz jídla zajišťovala) rozvoz jídla až do domu. Zda se nám podaří 
tuto službu dohodnout za přijatelnou cenu, která se samozřejmě projeví 
i na ceně jídla, Vás budeme informovat. Vážní zájemci k odebírání obědů se 
budou moci přihlásit v průběhu měsíce září 2014 přímo ve školní jídelně. 

Dovolte, abych Vás všechny jménem zaměstnanců školní kuchyně po-
zvala na akce, které pořádá škola a školka. Na tyto akce vždy rády něco dob-
rého upečeme nebo připravíme jiné dobroty, které jste již mohli ochutnat 
na vánočním jarmarku a na besídce ke Dni matek – věnečky, kokosky,…

Velké poděkování patří obci, která nám letos zakoupila a nechala zre-
konstruovat výtah na přesun jídla do 1. patra. Původní výtah již nevyhovo-
val nejen hygienickým požadavkům, ale také z hlediska bezpečnosti práce. 

Závěrem ještě přání krásných a slunečných prázdnin a  těšíme se 
na to, až přivítáme strávníky v nové jídelně.

Andrea Klanicová – vedoucí školní jídelny
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Nebojíme se moderní technologie aneb eTwinningové projekty v MŠ
Že se na  základních a  středních školách 

při výuce využívají počítače, iPady a  učitelé 
pracují s digitálními učebními materiály, je zce-
la běžné. Že se tak děje i v mateřských školách, 
je známka toho, že i zde paní učitelky hledají 
a využívají nové metody a formy práce. 

Nelze se tomuto pokroku bránit, na druhé 
straně je ale třeba používat jej uváženě. Mys-
lím, že v naší MŠ tomu tak je. A tak hra, pohyb, 
zpěv zůstávají těmi hlavními náplněmi dne 
a  využívání ICT jen denní činnosti obohatí. 
iPady například využíváme v individuální práci 
v odpoledních činnostech k procvičení jemné 

motoriky, koordi-
nace zrak-ruka. 

Počítač se 
nám stal jedním 
z  komunikačních 
prostředků při rea-
lizaci dvou meziná-
rodních eTwinningových projektů ve třídě Berušky:

Na projektu „Jarní zvyky a Velikonoce“ 
jsme spolupracovali se slovenskou MŠ z města 
Poltár – vyměňovali jsme si fotografie, video-
nahrávky, psali dopisy a  děti získávaly pově-
domí o životě a kulturním dění na Slovensku. 

Další projekt „Art in action“ ještě stá-
le pokračuje a  v  něm spolupracujeme s  MŠ 
z Polska. Komunikačním jazykem je angličtina 
a  děti tak mohou velice zjednodušeně využít 
své získané znalosti z “Hravé angličtiny“. Jedná 
se o výtvarný projekt, ve kterém jsme zatím vy-
tvořili tři obrazy různými výtvarnými technika-
mi. Dětmi vytvořená výtvarná díla si prostřed-
nictvím eTwinningového pracovního prostředí 
posíláme – vzájemně si je komentujeme a po-
pisujeme. Děti tak využívají základní jednodu-
chou slovní zásobu z anglického jazyka, kterou 
v průběhu školního roku v MŠ získaly.  

CO JE TO eTwinning
eTwinning je aktivita iniciovaná Evropskou komisí a  ministerstvy 

školství evropských zemí, která podporuje mezinárodní spolupráci škol 
na dálku prostřednictvím informačních a komunikačních technologií (ICT).

Křížem, krážem…

  „Křížem, krážem, klikyhákem, ve školce jsem předškolákem.
  Za chvíli jí podám ručku a zamávám na rozlučku.
  Na mě čeká 1. třída, velká škola, bílá křída.
  Až jedničku ulovím, vám všem se s ní pochlubím…“

– toto jsou slova písně, která se v pátek 6. června nesla z dětských úst 

Zprávy z MŠ a ŠJ

TĚŠÍME SE NA NOVOU JÍDELNU

Jistě jste si všimli změn, které probíhají v naší mateřské škole. Jednou 
z největších bude zvětšení školní jídelny a kuchyně. Zvětšení jídelny bylo 
opravdu nutné, v tomto školním roce jsme měli 125 strávníků (žáků ze 
základní školy) a míst v jídelně máme 32, což je opravdu málo na to, aby 
se děti v klidu a kulturně stravovaly. Nová jídelna bude mít 60 míst.

Chtěli bychom také dovybavit kuchyň o novou smažící pánev (pů-
vodní je zakoupená v  roce 1974 a  je už opravdu nevyhovující), kotel 

Aktivita je koordinována Centrálním podpůrným střediskem 
(CSS) a národními podpůrnými středisky pro eTwinning (NSS) v ka-
ždé zapojené zemi. V  ČR pracovníci eTwinning NSS informují o  aktu-
álním dění, poskytují metodickou a  technickou podporu a  organizují 
další činnosti pro podporu a rozvoj aktivity eTwinning.

Marcela Kudelová

celou naší školkou. V tento den se konalo pasování 17 předškolních 
dětí na školáky. V upomínku na tento slavnostní den děti dostaly tričko 
s logem školky, pamětní list, společnou fotografii tabla a možnost zúčast-
nit se “pyžamové párty“ s přenocováním v MŠ.

Prostory staré jídelny
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Časové schránky ve Vřesině

V rámci projektu Ekologické dny ve Vřesině, na který jsme dostali 
finanční dotaci z Nadace OKD, vysadila každá třída základní školy a ma-
teřské školy jeden strom v prostorách školní zahrady. O strom se dále 
starali, aby neuschl a ujal se. 

Při sázení těchto stromů vložili žáci jednotlivých tříd ke kořenům 

časovou schránku, která obsahovala zapečetěné vzkazy a dopisy dětí, 
fotografie vybraných míst Vřesiny, budov základní a  mateřské školy, 
a  také hračky typické pro současné děti. Až budou mít tito žáci sraz 
po padesáti letech, mohou schránky společně vykopat a zavzpomínat 
na minulost.                                                                           Mgr. Lenka Skýbová

Koláčová 
slavnost

Myslím, že ve  Vřesině 
není člověk, který by neza-
registroval probíhající re-
konstrukci mateřské školy 
a  novou přístavbu školní jí-
delny. A protože nás oslovuje 
spousta lidí, jestli umožníme 
občanům podívat se na nově 
opravenou mateřskou školu, 
rozhodli jsme se uspořádat 

den otevřených dveří pro širokou veřejnost. 
Ten proběhne v  sobotu 27. září v  odpoled-
ních hodinách v  rámci Koláčové slavnosti, 
která se bude konat v prostorách školního hřiště. Rádi bychom 
totiž založili novou tradici - netradiční jarmark. Vystavovat se 
budou vlastnoručně vyrobené koláče těch, kteří se budou chtít 
jarmarku zúčastnit. Každá maminka má jistě rodinný recept 
na výborné domácí koláče a vzhledem k tomu, že jsou obyva-
telé Vřesiny opravdu z  různých koutů naší země, návštěvníci 
budou mít možnost ochutnat mnoho různých druhů koláčů, 
koláčků a dalšího sladkého pečiva. Součástí slavnosti bude již 
zmíněný den otevřených dveří. Návštěvníci si budou moci pro-
hlédnout jak prostory mateřské školy, tak školní jídelny a školní 
kuchyně. Celá akce bude podpořena Nadací OKD. Všechny sr-
dečně zveme.

Mgr. Lenka Skýbová

Co nás čeká v novém 
školním roce

I  když teprve zača-
ly letní prázdniny, my už 
se pilně připravujeme 
na nový školní rok. Největ-
ší novinkou, která nás čeká, 
jsou změny v  organizaci 
školní družiny. Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje 
nám schválil navýšení ka-
pacity školní družiny z  60 
na 90 žáků. V novém škol-
ním roce tak budou tři od-
dělení školní družiny, které 
budou všechny umístěny 
v  přízemí základní školy. 
Rozhodli jsme se také vyjít vstříc zaměstnaným rodičům prodloužením 
provozní doby ve školní družině. Otevřeno budeme mít denně od 6:00 
do 16:30 hodin. Kroužky pro děti budou nově začínat od 15:00 hodin.

Žákům páté třídy nabídneme nový nepovinný předmět zaměřený 
na osobnostní a sociální výchovu. Zároveň je čeká dlouhodobý indivi-
duální projekt, kterým chceme rozvíjet nejen jejich znalosti, ale přede-
vším schopnosti a dovednosti dané školním vzdělávacím programem.

V současné době pracujeme na přestavbě multimediální učebny, 
která by měla sloužit k rozvoji čtenářských dovedností, k prezentaci žá-
kovských výstupů a která nabídne třídám s větším počtem žáků prostor 
pro práci v komunitním kruhu. 

Připravujeme také výběrové řízení pro nákup ICT technologií. 
Od září bychom měli mít k dispozici plně vybavenou mobilní učebnu 
skládající se z dotykových zařízení iPad, které budou k dispozici všem 
třídám. Zároveň budou třídy vybaveny multimediální prezentační tech-
nologií.

Změny proběhnou i  v  pedagogickém sboru. Jednou z  nich je 
odchod paní vychovatelky Jany Slezákové do důchodu. Tímto bych jí 
chtěla jménem všech zaměstnanců školy poděkovat za její dlouholetou 
práci s dětmi. 

Mgr. Lenka Skýbová, ředitelka
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Úspěšná reprezentace 
mladého klavíristy 

V květnu proběhla v Kamenici nad Lipou mezinárodní Novákova 
klavírní soutěž mladých talentů, které se zúčastnil i  náš spoluobčan 
a žák 4. ročníku Základní umělecké školy Klimkovice dvanáctiletý Mi-
chal Martiník. Na této soutěži, ve které zvítězil mladý reprezentant Ho-
landska, získal velmi hezké třetí místo.
V  minulém roce se Michal účastnil celostátní soutěže Mozart opět 
v  Olomouci, kde získal první místo. Úspěšný byl rovněž v  roce 2012 
na soutěži Mládí a Bohuslav Martinů v Poličce, kde získal rovněž nejvyš-
ší ocenění tzv. zlaté pásmo a k tomu mimořádnou cenu za interpretaci 
skladby Bohuslava Martinů.
Těchto úspěchů dosáhl Míša Martiník i díky mimořádnému nasazení a péči, 
kterou mu věnuje jeho paní učitelka ze ZUŠ Klimkovice Mgr. Alena Žurková. 
Přejeme mnoho úspěchů i v dalších letech.         
              Renata Kaštovská

Lékárna U sv. Antonína
se stala nedílnou součástí naší obce. Nachází se - jak jistě víte - v  sa-
mém centru naší obce. Je dobře, že je pár kroků od hlavní křižovatky, že 
na ni narazíme, jdeme-li na poštu či obecní úřad, z horního konce obce 
na  tramvaj, nakoupit do  "Hrušky" či pro kytici do  květinářství k  paní 
Ašce nebo se občerstvit v pohostinství Na Růžku. A především je to ne-
daleko ordinace naší milé paní doktorky Matheislové i gynekologické 
ambulance. Ale hlavně - je to u nás ve Vřesině a my důchodci nemusíme 
pro léky do Poruby. Šetří nám to čas i peníze. Nejen za jízdné, ale i 30,- 
Kč za recept. Ten se v naší lékárně neplatí.

A  také tu nemusíme stát ve  frontě a  tím pádem má paní magis-
tra Verunka Příhodová čas se nám věnovat. A ona to dělá s  laskavým 
úsměvem, trpělivě a hlavně vysoce profesionálně. Je jasné, že od malič-
ka chtěla být lékárnicí a nikdy nepřemýšlela o jiné profesi. Vystudovala 
Farmaceutickou fakultu Univerzity Karlovy v Hradci Králové a po složení 
atestace v lednu roku 2013 otevřela lékárnu hlavně proto, že lékáren-
ská síť je rozložena nerovnoměrně - ve městech je lékáren nadbytek, 
v menších obcích často chybí. 

Její lékárna U sv. Antonína nabízí komplexní farmaceutickou péči pro 
pacienty všech věkových kategorií, ať už se jedná o seniory (poradí, jak léky 
užívat, expedované léky popíše a případně poradí i vhodný doplněk stra-
vy, či režimová opatření; pokud lék nebo zdravotnickou pomůcku nemá, 
může je objednat do druhého dne) nebo o maminky s dětmi (mladší ge-
nerace raději volí přírodní způsob léčby - fytoterapii, homeopatii či Bacho-
vy esence). Lékárna má také vybavenou laboratoř, kde je možno připravit 
léčivý přípravek předepsaný lékařem (magistraliter). Mimo jiné vede také 
veterinární léčiva - volně prodejná i na lékařský předpis.

A navíc je lékárna velmi pěkně a účelně upravená. Z ulice ke vcho-
du vede několik pohodlných schodů se zábradlím, má bezbariérový 
přístup. Do této lékárny zajdu ráda, líbí se mi jednoduchá a elegantní 
často obměňovaná a inspirující výzdoba už u vstupních dveří, z poličky 
na stěně se usmívá sv. Antonínek s Ježíškem v náručí, na táře stojí váza 
s květinami. Jsou to možná maličkosti, ale právě ty dokreslují příjemnou 
atmosféru lékárny.

Informace o lékárně najdete na www.lekarnavresina.cz, můžete se 
poradit na telefonním čísle 556 311 216 nebo napsat o radu na lekarna.
vresina@centrum.cz
                       PaedDr. Marie Bártová

Dvojí vystoupení skupiny Radost na Dni obce 
S některými to jde z kopce 
s námi je to trochu jiné-
tančily jsme na Dni obce 
v té naší vsi ve Vřesině.

Moderátor nás uvedl
(to si dělal fórky)
„Na scénu jdou seniorky,
nebo raděj důchodkyně?“
Pak nás ale v tanci zhlédl
uznal, vždyť netančí líně,
v country tanci nožkou dupnou
až se sukně zavlní,
po okolí očkem lupnou,
úsměvem to doplní.

Do tance jsme všechno daly
vlily radost do duší
na řady jsme vzorně dbaly –
nesrovnalost neruší.

Za první část vystoupení
potlesk byl i s referencí,
jiná skupina zde není,
prý nemáme konkurenci.

Jsme jediní ve Vřesině, 
co zvolily tento styl,
úspěchy teď máme v klíně, 
tenhle již čtrnáctý byl.

Nu, sešlo se tam lidí dost,
děti, maminky a otcové
chválily skupinu pro Radost
pod vedením Jany Němcové.

Country styl, to je náš vzor
nezanechá v srdci šrámy-
v druhé fázi moderátor
hlásil: „ Zatančí vám dámy!“

Obecenstvo bylo skvělé
tleskali a výskali,
a proto jsme svižně, směle
poskočily u „Skály“

Kdekdo z obecenstva zpíval,
v rytmu klátil nohama
nebyl nikdo, kdo by zíval,
nebyla zde pohana.

Jak by ji jen mohli vznésti!
Dovolte mi věty smělé
na skladby jsme měly štěstí
melodie byly skvělé.

Zpívá se v nich o Tequile
a dýchá z nich Západ,
benjo zvučí v plné síle-
cowboy dostal nápad.

Netančíme polehoučku
nýbrž s energií stálou
v  naší hudbě slyšíš Kočku,
též touhu být skálou.

Některé jak Ricardádo
mávaly sombrerem nad hlavou
zatím co mráčky jako stádo
temnily oblohu modravou.
Ve Vřesině ruch byl čilý
trousily se fámy
na Den obce zatančily 
naše místní dámy. 

Dnes my chceme zatleskati
máme připraveny dlaně,
jen tím můžeme díky vzdáti
naší milé, milé Janě.
Ocenit tu její práci
alespoň upřímným vděkem
vždyť mnohdy energii ztrácí
a nepohrdne lékem,
když je z nás přímo trop,
že děláme, co děláme
nemůžeme zvládnout „ Hop a kop“
a zdá se jí, že to vzdáme.
Děkujeme milé Jance
za vše co pro nás dělá
 za to, že nám country tance 
zadrápla pod kůži i do těla

 

Milada Nedělníková, červen 2014

Poznámka přepisovače (Petr Nedělník): 
„Žádný generál bez skvělého vojska, bi-
tvy nevyhrává“.

Vaše příspěvky
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Jarní výstava v Domě zahrádkářů

Vodácká sezóna začala. A je to třetí vodác-
ká sezona, které se účastní vodní skauti z Vřesi-
ny. Pro oddíl Albatros je to pokaždé kombina-
ce dvou specifických směrů. Jedním z  nich je 
plavba po  řekách za  pomocí pádel a  druhým 
z  nich je plachtění na  vodních plochách. Pro 
tyto účely (oba dva) se používají tři starší pra-
mice, které má oddíl v  užívání. Letos to bude 
výrazně změněno, protože s  finanční podpo-
rou obce jsme se pustili do  stavby tří nových 

lodí. Tyto by měly být hotovy do prázdnin, tak 
aby se na nich dal absolvovat týdenní putovní 
tábor pro starší (6.-9.třída). Mladší pak budou 
mít čtrnáctidenní stálý tábor na Slezské Hartě. 
Tak jako v předchozích letech.

Vyvrcholením plachtění bylo květnové 
mistrovství republiky ve  skautském jachtin-
gu na Seči. Hlavní naší kategorií byly posádky 
mladších (do  5.třídy). Navázali jsme na  úspě-
chy předchozích let. Loni naše posádky skonči-

Také letos pořádal klub důchodců ve Vřesině jarní výstavu a musím 
upřímně říci, že se jim moc povedla. Bylo tam mnoho krásných výrob-
ků s velikonoční tématikou, které si mohli návštěvníci koupit. Na této 
výstavě měli také vřesinští misionáři svůj příspěvek s názvem Naděje 
života, který se snažil ukázat pravý smysl Velikonoc. Měli jsme s manžel-
kou milý pocit z atmosféry, která tam vládla. Byla to atmosféra radosti, 
opravdovosti a upřímnosti. 
Když k tomu připočtu to množství lidí, na kterých byla vidět radost, že 
tam jsou a potkali svého známého, musím říci, že výstava se vskutku 
vydařila. Díky za to.

                      Pavel Pokorný

Sedm divů světa
Jednou vyzvala paní učitelka na základní škole žáky, aby vyjmeno-

vali sedm divů světa. Žáci je jeden po druhém postupně vyjmenovávali, 
jen jedna dívka zůstala potichu. Paní učitelka se jí zeptala, jak by odpo-
věděla ona. Dívka nejprve váhala, ale pak řekla, že si nemyslí, že sedm 
divů světa jsou ty, které žáci napsali na tabuli. Paní učitelka jí vyzvala, 
aby tedy řekla, jakých je podle ní sedm divů světa, a dívka odpověděla: 
„První je podle mě HMAT, druhý je CHUŤ, třetí je ZRAK, čtvrtý je SLUCH“, 
a  po  malém zaváhání pokračovala: „pátý je SMÍCH a  šestý POCHYB-
NOST“. Pak opět nastalo ticho, až se paní učitelka znovu zeptala, který je 
podle dívky ten sedmý, a dívka odpověděla: „LÁSKA“.

Příspěvek zaslala paní Šmajstrlová

Zprávy z neziskových organizací

ly na prvním a druhém 
místě v  této kategorii, 
předloni na  druhém 
místě. Letos to bylo 
opět místo druhé. Pro-
tože děti nám odrůstají 
a  získávají zkušenosti, 
letos jsme se umístili 
i  v  kategorii starších 
(6.- 9.třída) a to na vel-
mi pěkném druhém 
místě. Tím se naše 
dvě posádky: mladší – 
Rybka, Značka, Pinďa, 
Želva a  starší – Srdíč-
ko, Mravenec, Značka, 
staly skautskými vice-
mistry České republiky 

v jachtingu. Pokud někoho překvapuje, že vidí 
Značku u  mladších i  starších, tak je to proto, 
že mladší mohou soutěžit za  starší (naopak 
nelze) a  potřebovali jsme doplnit posádku 
na předepsaný počet členů.

Ale nejen jachting, ale také plavba po ře-
kách je to, co provozujeme. Letos jsme zatím 
pluli po Opavě, s Háje ve Slezsku na  loděnici 
v Třebovicích a na dolní Odře, s Hrušova do Za-
belkowa. Úsek na Opavě je zajímavý několika 
vodními stupni a dvěma šlajsnami.  Dolní Odra 
má velmi hezké, ještě přírodní, prostředí.

Pokud si myslíte, že by to vaše dítě zauja-
lo a je jedno jestli máte syna nebo dceru, při-
hlašte je k  nám (bereme děti od  první třídy). 
Schůzky jsou ve  čtvrtek od  16.30, dvouhodi-
nové a  konečně máme opět klubovnu vedle 
knihovny, protože obec opravila celou budo-
vu knihovny. Za to ji patří dík.

Za oddíl skautů Albatros – Jan Bolek 

 „Bazilišek“ kormidelník Viki, posádka Bubík, Teniska

 „Salamandr“ kormidelník Pírko, posádka Blecha, Perníček, Niki

Salamandr na Dolní Odře

  „Viribus Unitis“ kormidelní Srdíčko, posádka Mravenec, Značka

Vodní skauti Vřesina
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Klub důchodců v plném nasazení

Je téměř polovina roku 2014 a  náš Klub 
důchodců má spoustu činností splněných. Že 
se opravdu nenudíme, vás přesvědčí následu-
jící odstavce.

Od zimy do jara
Ještě v  zimě jsme si užili maškarní bál. 

Pro mnohé z  nás bylo velkým překvapením, 
že pouze sedm účastníků nemělo 
na  sobě nějakou maškaru či pře-
vlek. Celým večerem zněl smích 
a byla to opravdu skvělá zábava.

V  březnu nás čekala velká 
akce v  podobě velikonoční výsta-
vy. Všem, kteří se podíleli na  jejím 
úspěšném průběhu, moc děkuji. 
A  především týmu, který upekl 
bezkonkurenční koláče. Ty se pak 
prodávaly samy a  druhý den už 
chyběly. 
Jen nás mrzí, že nás v našem snaže-
ní nepodpoří více Vřesiňáků. Chy-
běla nám tam návštěvnost – v ne-
děli byla hodně slabá. Nevíme už, 
jak zaujmout, aby Vřesina byla tou 
sousedskou…

Náladu jsme si spravili velikonočním večír-
kem, který se nám zdařil i díky vynikajícímu mu-
zikantovi. Uměl nám zahrát na tu naši notečku.

Konec dubna a další akce – zájezd do Brna. 
Opět plný autobus – 49 účastníků. Program 
přepestrý: od  historického středu Brna až 
po Špilberk, včetně dobrého obědu. Tady patří 

poděkování paní Maštalířové, která je Brňačka 
a celý program pro nás připravila.

Ještě nás nepřestaly bolet nohy a již zde 
byl zájezd do  Kroměříže. Těšili jsme se, kolik 
kytek a různých sazeniček okrášlí naše zahra-
dy z  výstavy květin. A  protože jsme zdatní 
důchodci, zvládli jsme ještě prohlídku zámku, 

někteří i Černou věž, a Květnou zahradu. Užili 
jsme si zase jeden překrásný den. Déšť nás sti-
hl až večer v autobuse a to už nám bylo jedno.

Den s velkým M 
Jedna z  nejslavnostnějších akcí pro nás 

bývá vždy v  květnu. Je to oslava Dne matek. 
Snažíme se připravit takový program, aby 

z toho měli všichni přítomní co nejsilnější zá-
žitek. Tentokrát to byla cimbálová muzika sou-
rozenců Borovičkových z  Kozmic. Začali nám 
hrát již před začátkem a byli úžasní. Tři děvčata 
a dva kluci, věk od 17 do 25 let, oblečení v kro-
jích, dovedli rozezpívat sál. 
Že stáří není konec života, nám dokázal další 

soubor, a  to Vítkovští sokoli, kteří 
jsou součástí taneční skupiny Odra. 
Jejich věk se pohyboval od 70 do 87 
let, které měla nejstarší tanečnice. 
Jsme pyšní i na to, že si na nás udě-
lal čas i pan starosta Kopeň. Potěšil 
nejen výbor klubu, ale všechny pří-
tomné. Je důkazem toho, že i  pro 
staré lidi si najde čas a  my si toho 
velice vážíme. 
Vždy na Den matek vybíráme dob-
rovolné dary pro hematom-onko-
logické dětské oddělení v  nemoc-
nici v  Ostravě-Porubě. Tentokrát 
se nám podařilo vybrat 5.000 Kč 
a tyto peníze předáme před Váno-
cemi vrchní sestře, která organizu-
je nákup věcí, aby dětem na tomto 

oddělení popřála trošičku radosti.

Vaječina s  kapkami deště a  tro-
cha pražské kultury 

Další a  již osvědčenou akcí je smažení va-
ječiny v Bamixu. To už se pro nás stává tradicí. 
Povedla se, smažili jsme venku i  za  strašného 
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deště. Máme ale obětavé muže, kteří drželi slunečník, aby nám do vaječi-
ny nepršelo. Musíme opět konstatovat – podařilo se.

7. června – náš další velký den. Jeli jsme RegioJetem do Prahy. Měli 
jsme exkurzi v Národním divadle, exkurzi ve Stavovském divadle a celý 
výlet jsme zakončili obhlídkou Vyšehradu s průvodkyní. Vyšlo nám i po-
časí – bylo nádherně, až nás to sluníčko trošičku trápilo. Když jsme doje-
li o půlnoci domů, byli jsme uchození, ale plni dojmů.

Jsme starší, ale důkazem toho, že život se nemusí jen žít, ale může 
se prožívat každý den. Chce to jen trošku vůle a snažení. A mohu říci, že 
náš věkový průměr v klubu je 72,6 roků. Máme mezi sebou sedm osm-
desátníků a tito se aktivně zapojují do naší činnosti. Celkem je v klubu 
organizováno 78 členů: 57 žen a 21 mužů. Úterní babince navštěvuje 
pravidelně kolem 48 členů, což je obdivuhodné.

Naše webové stránky jsou: duchodcivresina.wz.cz – prohlédněte si 
je. A těšíme se na některé z dalších společných akcí. 
                         Za Klub důchodců Vřesina Věra Sasínová 

Ve Vřesině se zase schází ochotníci 
Jmenuji se Eva Paláčková a v srpnu 2013 jsem se provdala, a proto 

i přistěhovala za manželem do vaší vesnice. Mám velice ráda divadlo, 
a také jsem ho dříve hrávala v dramatickém kroužku. Když jsem zjistila, 
že zde fungoval velmi kvalitní soubor ochotníků, na který dodnes lidé 
vzpomínají, napadlo mě tradici obnovit. Tak se od listopadu loňského 
roku ve  Vřesině zase schází parta nadšenců, kteří se rozhodli dobýt 
amatérská prkna, která znamenají svět.  

Jak to všechno začalo? Když jsem přišla s  nápadem, obnovit 
ve Vřesině ochotnický soubor, nikdo nevěřil, že se to podaří. Slyšela 
jsem všude kolem sebe: "Lidé jsou dnes hodně pracovně vytížení, 
mají dost starostí s  chodem domácnosti, starostí o  děti či vnoučata 
a mladí pořád sedí u počítače."  Ze své vlastní zkušenosti vím, že hrát 
jako ochotník divadlo, je koníček krásný, ale také časově náročný. 
Od mého prvotního nadšení mě nikdo nedokázal odradit, a proto ce-
lou obec zaplavily plakáty s výzvou, že se u mě mohou lidé přihlásit 

do nově vznikajícího souboru. Taky jste je viděli?
První člověk se přihlásil, za několik dnů. Měla jsem radost, když se 

sešlo více než 10 lidí. Byli mezi nimi nadšení studenti středních a vyso-
kých škol, pracující ženy i muži a také důchodci. Ideální sestava proto, 
abych mohla začít hledat vhodnou divadelní hru. Ta se našla a  začali 
jsme zkoušet! Naše prvotní schůzky ve  třídě místní ZŠ, brzy ukázaly, 
že potřebujeme vetší prostor a  lepší zázemí. Prostě nejsme žádní tro-
škaři. Díky podpoře obecního úřadu se od ledna scházíme pravidelně 
v Domě zahrádkářů. Vždy v úterý od 17 do 19 hodiny. Musím přiznat, že 
tam bývá hodně veselo. Snad Vám námi nacvičená hra přinese minimál-
ně tolik radosti, jako nám, když jí zkoušíme.

A  kdy to bude? Kdy se objeví na  vývěsních tabulích pozvánky 
na hru Klíče na neděli? Mé první představy jako režisérky byly, že premi-
éra bude v květnu 2014. Náš soubor je ohleduplný vůči svým členům, 
kteří museli dát dočasně přednost studijním povinnostem, a proto byla 

Zprávy redakční rady

Komu vadila, vandale 
jsi spokojený?
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premiéra z května odložena na podzim. Díky tomu tři ze členů úspěšně 
odmaturovali a jeden zvládl státnice a je z něj pan inženýr. Uznejte, že 
to je závažný důvod, proč odložit premiéru a omluvit studenty ze zkou-
šek ochotnického souboru. Své studijní 
povinnosti, splnili na výbornou a k tomu 
jim blahopřeji. Premiéry se tak dočkáte 
po prázdninách.

Ale dvě divadelní přestavení už jste 
ve  Vřesině vidět mohli. Společně s  žáky 
zdejší Základní školy jsem secvičila Hra-
ný Betlém, který jsme hráli na Vánočním 
stromě a  také o  adventní neděli v  míst-
ním kostele sv. Antonína. Představení 
sklidilo velký úspěch, o  čemž svědčí i  to, 
že se o něm psalo na titulní straně novin 
5plus2. Druhé, a také velmi úspěšné bylo 
18. května představení Klimkovických 
ochotníku v  Domě zahrádkářů. Plakáty 
po obci a hlášení v rozhlase, přineslo své ovoce, vždyť pohádku 
Dařbuján a Pandrhola si nenechalo ujít přes 100 diváků. Diváci 
se moc bavili a hostující ochotníci byli nadšení, jak srdečně byli 
přijati publikem a  jaký bouřlivý sklidili na  závěr potlesk. Všem, 
kteří přišli, patří velké poděkování. Přesvědčili nás, že to, o co se 

snažíme, má smysl a lidé naše nadšení ocení. Prostě, i když je doba in-
ternetu a on-line filmů, hrané divadlo je naštěstí stále v oblibě. 

Čtete tyto řádky a říkáte si: "To by mě také bavilo a rád bych jim 
pomáhal." nebo "Já bych si chtěl také zku-
sit zahrát divadlo." Pak neváhejte ani chvíli 
a  přijďte mezi nás. Nové členy přijmeme 
moc rádi a určitě pro ně najdeme nějakou 
hezkou roli. Kontakt naleznete ve  výzvě 
k  výstavě nebo přijďte v  úterý mezi nás 
do Domu zahrádkářů.
 Doufám, že hraní divadla bude v naší vsi 
obnovenou tradicí a  všichni obyvatelé 
Vřesiny i  blízkého okolí se stanou věrný-
mi příznivci a  diváky představení našeho 
i  hostují- cích souborů. Další pohos-

tinská vystoupení okolních 
ochotnických souboru už 
domlouváme a  máte se 
opravdu na co těšit.
Všem ochotníkům, kteří si 
v  naší obci zahrají, přeji: 
ZLOMTE VAZ!

Eva Paláčková
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Výstava o historii ochotnického divadla ve Vřesině - VÝZVA
Vážení občané, chtěla bych Vás požádat 

o  pomoc. Připravuji výstavu o  historii ochot-
nického divadla ve  Vřesině. Prosím proto 
všechny pamětníky a občany o zapůjčení foto-
grafií, divadelních kulis či jiných rekvizit, které 
by byly na  výstavě prezentovány. Budu ráda, 
za jakékoliv informace od pamětníků k historii 
ochotnické činnosti ve Vřesině.  

Kontaktovat mne můžete osobně na ulici 
Malá Strana 12 nebo na  emailu eva.palacko-
va@seznam.cz, případně zavolejte na  mobil 
737 64 04 75.

Předem všem občanům děkuji za ochotu 
a vstřícnost.

Podařilo se nám téměř po  40 letech ob-
novit tradici ochotnického divadla! 

Vámi zapůjčené materiály budou vráceny 
po  ukončení výstavy, která by se měla usku-
tečnit po letních prázdninách.

Bc. Eva Paláčková

Taneční skupina „Radost“
Taneční skupina „Radost“ vznikla v  lednu 2012. V současné době 

má 18 členů. Scházíme se pravidelně jednou týdně vždy v  pondělí 
od 16:00 v  Domě zahrádkářů, kde pod mým vedením nacvičujeme růz-
né kroky ve  stylu country tanců. Country tance jsou kruhové, řadové 
a  tak zvané „line dance“. Od  vzniku skupiny jsme se naučili 20 tanců. 
Taneční skupina vystupuje na  různých akcích v  naší obci (plesy, jubi-
lanti, Den obce) a jezdí i mimo naši obec (Den matek – Slatina, výstava 
Zahrádkářů, setkání jubilantů – Svinov). Na pořízení oblečení nám byla 
rozhodnutím Rady obce poskytnuta dotace. 

Pokud se chcete s námi podílet na rozdávání dobré nálady, máte 
rádi tancování a pohyb, rádi vás mezi sebou přivítáme. Tancováním do-
kazujeme nejen samy sobě, ale i mladším ročníkům, že když se chce, 
tak pohybem a rozdáváním dobré nálady lze překonat všechny neduhy 
staršího věku.                    Jana Němcová
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Myslivecké okénko

Setkání s králem 
Setkání se srnčí zvěří v  okolí Vřesiny zažil už snad každý, kdo se 

alespoň trochu dívá po okolí. Narazit na divočáky už vyžaduje sklony 
toulat se k večeru po lesních cestách. Nicméně i tato setkání se stávají 
čím dál častější. Narazit však ve Vřesině za bílého dne na jelena a ještě 
ho k tomu vyfotit, to už potřebuje obrovskou dávku štěstí.

A  přesně tohle se letos podařilo Dominice Restelové, která šla 
s dětmi na procházku od objektu bývalého hnojiště směrem na Mexiko. 
Dne 26. března, pár minut po třetí hodině odpoledne, si tohohle krále 
lesa jako první všimla její malá dcera. Jelen běžel směrem od Vřesiny 
na Mexiko a v jednu chvíli se stočil směrem k cestě, ale nakonec vběh-
nul do lesa. Na fotkách je vidět v pozadí i krmelec v Hájku a také solitér-
ní strom, který stojí mezi lesem a remízkem. 

Jedinec na snímku je pravidelný šesterák a jeho stáří je asi 3-4 roky. 
Jeleni u nás dosahují hmotnosti až 160 kg, což je pro představu přibliž-
ně desetinásobek běžné váhy srnčí zvěře. Můžeme pouze předpoklá-
dat, že tenhle kus se zatoulal odněkud z Opavska. 

Každopádně členové mysliveckého sdružení ve  Vřesině mohou 
paní Restelové její zážitek pouze závidět, neboť si troufnu napsat, že 
naprostá většina z nás se ve Vřesině s jelenem ještě osobně nesetkala. 

Pokud i Vy máte za  sebou podobné setkání, například i  s  muflony či 
daňky, budeme rádi, když se o ně s námi podělíte.

Za Myslivecké sdružení Vřesina, Ing. Jiří Augustin
Foto: Mgr. Dominika Restelová



17

Vřesinské noviny

Krátce o mediálních hvězdách mezi nemocemi zvířat
Během uplynulých několika měsíců se v mé-

diích prohnalo několik poplašných zpráv ohledně 
nemocí zvěře, které mohou být přenosné na člo-
věka nebo naše čtyřnohé mazlíčky. Následující 
odstavce proto budou věnovány nemocem zvěře, 
o kterých pravděpodobně ještě uslyšíte.

Aujezskyho choroba
Téhle nemoci se poslední dobou věnova-

lo spoustu prostoru v médiích. Je to především 
proto, že tato nemoc je přenosná na psy i koč-
ky. S  výjimkou prasat, všechny ostatní druhy 
zvířat po nakažení vykazují stoprocentní mor-
talitu. Právě divoká prasata jsou zdrojem, ze 
kterého se mohou nakazit jiná zvířata. O  Au-
jezskyho nemoci panuje hlavně mezi pejska-
ři spousta polopravd a  mýtů, proto je dobré 
uvést je na správnou míru.

Jedná se o virové onemocnění, jehož pří-
znaky částečně připomínají vzteklinu. Proto 
se v  literatuře můžeme setkat také s pojmem 
pseudovzteklina. Virus se šíří převážně nervo-
vou soustavou a mízními uzlinami. Při průzku-
mu výskytu protilátek u  ulovené černé zvěře 

bylo zjištěno, že se s nemocí setkala více než 
celá třetina populace.

U divokých prasata bývá nemoc smrtelná 
jen u  selat. Nakažená prasata po  propuknutí 
nemoci bývají infekční po  dobu dvou týdnů, 
kdy virus vylučují především exkrety z  okolí 
ústní dutiny. Vyloučena není ani nákaza při 
kontaktu s  trusem infekčního jedince.  Poté 
se lze nakazit například pozřením syrového 
masa nakaženého kusu, kde virus zůstává v la-
tentním stádiu. Relativně bezpečný je kontakt 
s krví divokých prasat.

Při nákaze psa dochází k  intenzivnímu 
svědění pokožky, což má za následek škrábá-
ní těla až do svaloviny. Pes není dále infekční 
svému okolí. Naopak při nakažení kočky může 
dojít k  dalšímu přenosu nemoci jejím pro-
střednictvím. Úmrtí vždy přichází do 48 hodin. 
Oficiálně je Česká republika země prostá ná-
kazy této choroby, to proto, že u  domácích 
chovů prasat tato nemoc nebyla prokázána. 
Pro psy a kočky vakcína proti této nemoci nee-
xistuje. Na lidi je nákaza nepřenosná.

Africký mor prasat
Nemoc, o  které pravděpodobně ještě 

hodně uslyšíme. Je to onemocnění velice po-
dobné klasickému moru prasat, jeho průběh 
je však rychlejší a  vyznačuje se stoprocentní 
úmrtností nakažených prasat. A  to jak divo-
kých tak těch v  domácích chovech. Nemoc 
pochází z Afrického kontinentu a k nám se po-
malu šíří přes Rusko, Litvu a Polsko, kde už byla 
nemoc také prokázána.

Virus se šíří exkrety a  sekrety nakažených 
jedinců. Infikovaná zvířata se pak jeví malát-
ná, těžce dýchají a mají krvavý průjem. Při této 
akutní hrozbě přenosu nákazy na naši populaci 
divokých prasat vydala Státní veterinární správa 
nařízení, že všechna nalezená uhynulá prasata 
je nutné hlásit. V případě potvrzení nákazy bu-
dou učiněna další opatření. Pokud objevíte uhy-
nulý kus černé zvěře, u kterého není žádný zjev-
ný důvod úmrtí (například střelné poranění či 
sražení autem) tuto skutečnost nepodceňujte.

Ing. Jiří Augustin

Albinismus
Albinismus je genetickou poruchou, která způsobuje nepřítomnost kožního pigmentu melaninu. Tato zvířata jsou velice vzácná, 

neboť se vzácný gen musí sejít u obou rodičů. Pravý albín má zcela bílou srst a červené oči. 
Také ve Vřesině se pohybuje minimálně jeden jedinec světle zbarvené srnčí zvěře. Ač se nejedná o pravý albinismus, nelze jej mezi 

ostatními přehlédnout. Z právního hlediska jejich ulovení sice nic nebrání, přesto je pravděpodobně čeká dlouhý život, neboť pověst 
říká, že kdo zastřelí albína, do roka zemře.               Ing. Jiří Augustin

Foto hádanka

Foto hádanka
V  minulém čísle jsme otiskli fotografii 

upraveného místa kolem kamenné studánky 
v  lokalitě U  Peterka, nacházející se u  chatové 
zástavby poblíž lesní cesty směrem na Čavisov.  
Na naši hádanku správně odpovědělo šest čtenářů.   
Jsou to: Jarmila Hofmanová, Petr Harabiš, 
Zdenda Hurník, Anna Strakošová, Marie 
Rýznarová a Marie Krejčová.
Blahopřejeme a svou sladkou odměnu si mo-
hou vyzvednout na  obecním úřadě v  úřední 
dny pondělí nebo středu u paní Regíny Vřeské.

Nová prázdninová hádanka 
Znáte název potoka, ve  kterém spokojeně 

pluje kačena  ?
Kdo z  Vás chce získat sladkou odměnu, 

ať pošle správnou odpověď do 31. 8. 2014 na 
noviny@vresina.cz

Děkujeme všem, kteří se aktivně soutěží. Po-
kud chcete i  Vy přispět do  naší soutěže, pošlete 
nám svůj tip na foto hádanku. Rádi ji zveřejníme, 
nezapomeňte uvést kontakt na  sebe a  připsat 
správnou odpověď.                      Redakce 



našich hráčů k ještě lepším výkonům.
FC Vřesina v současné době řídí výkonný 

výbor v  čele s  předsedou Milanem Miksou, 
místopředsedou je Petr Řeháček, tajemníkem 
Josef Vincenci a členy jsou Jan Fučík a Georgi 
Lazarov. Všichni pro klub pracují ve svém vol-
ném čase a bez nároku na odměnu. Závěrem 
bychom chtěli poděkovat všem, kterým na fot-
balu v obci záleží a našemu klubu dobrovolně 

pomáhají. Dále si 
nesmírně vážíme 
podpory obce 
Vřesina a  obec-
ních zastupitelů, 
kteří vyšli vstříc 
požadavku FC 
Vřesina o navýše-
ní dotace z  roz-
počtu obce z  dů-
vodu vzniku týmů 
mladší přípravky 
a mladšího doros-
tu, což pro klub 
znamená zvýšené 
náklady na  tělo-

výchovnou činnost mládeže. Rovněž děkuje-
me všem našim sponzorům a fanouškům pod-
porující naše týmy. Veškeré aktuální informace 
o výsledcích našich týmů, komentářích k ode-
hraným zápasům a termínech příštích zápasů 
můžete sledovat na www.fc-vresina.cz.

Za výkonný výbor FC Vřesina Jan Fučík
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Sportovní okénko

Vřesinský fotbal sklízí další úspěchy! 

V  době uzávěrky 
tohoto vydání sice ještě 
schází pár soutěžních 
kol fotbalové sezóny 
2013/14, ale již nyní 
můžeme tvrdit, že se 
tato sezóna opět zařa-
dí mezi velmi zdařilé. 
Do  soutěží jsme ten-
tokrát nasadili 8 týmů, 
což je zatím nejvyšší počet za dobu působení 
našeho klubu. Z tohoto počtu šest týmu tvo-
ří naše mládež včetně nově vzniklých týmů 
mladší přípravky a mladšího dorostu.

Naši hráči z přípravky byli po mimořádně 
úspěšné minulé sezóně přeřazeni do soutěže 
elitních týmu této kategorie. Za  soupeře tak 
měli týmy zvučných jmen – Baník Ostrava, 
FC Vítkovice nebo FC Hlučín. Po  počátečních 
obavách, zda budou na  soupeře stačit, se 
kluci rozehráli k výborným výkonům. Drobné 
technické nedostatky nahrazovali bojovností 
a díky tomu drží vynikající průběžnou bilanci 
16 vítězství a pouze dvou porážek. Soutěž ješ-
tě neskončila, ale už teď je jisté, že naši kluci 
skončí nejhůře druzí. Velkým úspěchem je také 
nominace pro reprezentaci Městského fotba-
lového svazu na turnaji Krajského fotbalového 
svazu v Horním Benešově. Od  letošní sezóny, 
vzhledem k  opravdu velkému zájmu o  mlá-
dežnický fotbal v naší obci, jsme měli v soutěži 
také mladší přípravku (ročník 2005 a  mladší). 
Kluci se s fotbalem teprve seznamují a umístě-
ní v polovině tabulky je bezesporu úspěchem. 
Výsledky v kategoriích přípravek jsou výborné,  
měřítkem úspěšnosti by však nemělo být pou-
ze umístění mužstev v  tabulce. Jde nám pře-
devším o to, aby mladí a začínající hráči našli 

ve fotbale (zvláště vřesinském) zalíbení. A pro-
tože se kluků ve věku 5-10 let na hřišti schází 
2-3 krát týdně více než čtyřicet, nemůžeme být 
nespokojeni a  nezbývá než poděkovat našim 
trenérům Jirkovi Homolovi, Miloši Baričákovi, 
Radimovi Pěntákovi a Petrovi Řeháčkovi, kteří 
se o děti starají, a to zcela bez nároku na jakou-
koliv odměnu. 

Týmy mladších a  starších žáků se účastní 
Krajské soutěže skupiny A, kde oba týmy od-

vádí výborné výkony. K  hlavním tahounům 
v  týmu mladších patří Dalibor Návrat, Ondřej 
Bártek a Šimon Černý. Ve starších to potom jsou 
Martin Vantuch a David Simkanič. Velké podě-
kování patří trenérům Tomáši Dobrozemskému 
a Robertu Tunyanovi, kteří se našim žákům pra-
videlně věnují. V kategorii starších žáků se však 
potýkáme s  malým počtem hráčů a  rádi by-
chom přivítali nové tváře z ročníků 2000 a 2001. 
Zájemci se mo-
hou hlásit u pana 
Josefa Vincenciho 
osobně přímo 
na  hřišti nebo 
emailem na info@
fc-vresina.cz.

Týmy mlad-
šího a  staršího 
dorostu měly 
v  Krajském pře-
boru nelehký 
úkol. Výkonnost-
ní úroveň je zde 
již poměrně vy-
soká a  některé 
týmy soupeřů trénují i 4x týdně. Naši kluci tak 
bojují o udržení této soutěže a zatím se jim to 
daří především kvůli výhře nad prvním týmem 
tabulky Frýdlantem nad Ostravicí a  remízou 
s  druhým týmem tabulky Olympií Bruntál. 
Hlavní “lídři” mezi dorostenci jsou Jiří Seget 
a Adam Varga. Rovněž musíme poděkovat tre-
nérům Františku Průšovi (starší dorost) a Jaro-
slavu Vadasovi (mladší dorost) za  jejich nasa-
zení a trpělivost s dospívajícími hráči.

Hráči týmu B mužů se spolehlivě udrželi 
v Městském přeboru a podařilo se jim dokon-
ce porazit aspiranta na  postup do  1.B třídy 
– Slavii Třebovice. Tento „záložní tým“ mužů 
tedy opět splnil svůj účel – dával prostor pro 
rozehrání hráčům přestupujícím z  dorostu, 
a také hráčům A týmu, kteří se vracejí po zra-
nění. “Béčko” vede již několik let Josef Vincen-
ci, a také jemu patří velké poděkování za jeho 
podporu, obdobně jako dlouholetému kapitá-
novi tohoto týmu Jirkovi Homolovi.

Tým A mužů, tato “vlajková loď” FC Vřesi-
na, se po  úspěchu v  loňském poháru České 
Pošty, který se zapsal do  historie klubu, za-
měřil především na boj o postup do 1.A třídy, 
kde se náš tým chce vrátit dlouhých 10 let. 
V  době uzávěrky tohoto vydání byl náš tým 
na prvním místě 1.B třídy skupiny B s násko-
kem 2 bodů na druhý celek Sokolu Hrabová, 
který jsme první červnovou neděli porazili 
v nesmírně napínavém zápase 2:1. Utkání při-
hlíželo přes 450 diváků! Mimo tento úspěch 
se hráčům A  týmu podařilo znovu zvítězit 
v  okresním poháru Městského fotbalové-
ho svazu. Hlavními oporami našeho „áčka“ 
jsou bratři Tonda a Adam Hruzíkovi, Vladimír 
Řehák a  Jarda Výšek. Trenérem mužstva je 
Radim Karsten, kterému děkujeme za  jeho 
profesionální přístup a  neustálou motivaci 

Úspěchy neslaví jen 
naši sportovci

Sportovní areál ve  Vřesině se řadí svými 
parametry a  hlavně svým krásným prostře-
dím a  kvalitou mezi nejlepší hřiště v  kraji. Již 
v  loňském roce se na  našem hřišti uskutečnil 
mezinárodní fotbalový zápas. Utkaly se repre-
zentace Norska a Ukrajiny v rámci memoriálu 
Václava Ježka. Na podzim se konalo v Ostravě 
MS U19 a naše hřiště bylo vybráno k přípravě 
reprezentace Gilbraltaru. Byli s hřištěm i záze-
mím velmi spokojeni. Náš fotbalový stánek tak 
zviditelňuje naší obec už nejen u nás v regio-
nu, ale i v zahraničí.

Josef Vincenci – správce hřiště
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HECHTER  
elektro, sklo, domácí potřeby 

Klimkovice, Náměstí 68, tel. 724 969 778

DRAČÍ LIMITOVANÁ EDICE S 

KOUZELNOU DRAČÍ TRUHLOU 

ZDARMA 
3× LAHEV & 3× SIRUP 

V HODNOTĚ 699 Kč

Užijte si léto s novým výrobníkem  
SodaStream, nyní v limitované  
letní edici Jak vycvičit draka 2.

K výrobníku SodaStream  
ZDARMA Kouzelná dračí truhla  
obsahující 3 dračí sirupy  
a 3 dračí lahve v jedinečném  
designu.

SodaStream, originální systém  
pro výrobu perlivých nápojů  
z čerstvé kohoutkové vody. 

A5_nasirku_JET_HECHTER.indd   2 10.06.14   14:50

užitková keramika  •  keramika respektující pøání klienta  •  èísla popisná  
dárkové a reklamní pøedmìty  •  kvìtináèe vhodné k pìstování bylin

Šotek řádil Touto cestou se redakce Vřesinských novin omlouvá rodičům a především Marianě Šustkové za to, že 
jsme v minulém čísle v článku „Vítání vřesinských občánků“ zkomolili její příjmení.  

Ing. Vladimír Bárta
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